
 
 

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 27 марта 2024 года                               № 15  

 

 

Об отчете о деятельности муниципального казенного учреждения 

«Рочегодское» Виноградовского муниципального округа  

Архангельской области» за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 28 Устава Виноградовского муниципального 

округа Архангельской области муниципальное Собрание  р е ш и л о: 

 

Отчет руководителя муниципального казенного учреждения «Рочегодское» 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области» Шнюкова 

Николая Викторовича о деятельности учреждения за 2023 год принять к сведению. 

 

 

 

Председатель муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа                                             Н.Н. Салыкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о деятельности МКУ «Рочегодское» за 2023 год.  

 

В 2023 году в МКУ «Рочегодское» по итогам года лимиты сметы составили 

26 847,5 тыс.руб. Общий объём расходов составил 26 275,5 тыс.руб. На 

содержание аппарата МКУ «Рочегодское израсходовано 10 522,2 тыс.руб. 

(это и заработная плата специалистов, взносы, услуги связи, коммунальные 

расходы, приобретение бензина, материальных и основных средств.) В том 

числе из резервного фонда Виноградовского мун.округа было выделено 100,0 

тыс.руб. для оплаты услуг по экстренной перевозке пассажиров в период 

весеннего ледохода через реку Северная Двина п.Рочегда; 25,0 тыс.руб на 

работы по текущему ремонту и техническому обслуживанию системы 

пожарн.сигнализац.на объекте ТОРМ МКУ "Рочегодское" в п.Усть-Ваеньга; 

360,0 тыс.руб. на приобретение мобильного здания для размещения 

специалистов в п. Усть-Ваеньга ТОРМ МКУ "Рочегодское". На средства из 

областного бюджета произведен текущий ремонт объектов муниципальной 

собственности, используемых для осуществления мероприятий в сфере 

профилактики правонарушений. На текущий ремонт участковых пунктов 

полиции п. Рочегда, п. Сельменьга, д. Осиново израсходовано 1 066,7 

тыс.руб. По программе «Защита населения и территорий Виноградовского 

муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 – 2026 годы» в МКУ «Рочегодское» выделено и 

израсходовано 32,5 тыс.руб. на работы по текущему ремонту пожарных 

водоемов. Отремонтированы 3 пожарных водоема в д. Конецгорье и 1 водоем 

в п. Усть-Ваеньга. По программе «Развитие транспортной и дорожной 

инфраструктуры в Виноградовском муниципальном округе Архангельской 

области в 2022 – 2026 годы» в МКУ «Рочегодское» выделено и 

израсходовано 1 754,0 тыс.руб: - на содержание автомобиля и на доставку 

продуктов и лекарств в труднодоступный п.Шошельцы 574,0 тыс. руб. - на 

техническое содержание паромной переправы в п. Рочегда 1 180,0 тыс.руб. 

По дорожному фонду из запланированных 9 271,7 тыс руб. израсходовано 9 



271,4 тыс.руб. В МКУ «Рочегодское на праве оперативного пользования 

находятся 195 дорог общей протяженностью 137 км. За 2023 год проведены 

работы и израсходованы денежные средства в сумме 9 271,4 тыс.руб: - 4 

558,7 тыс.руб. на механизированную расчистку дорог от снега; - 67,4 тыс.руб. 

на расчистку тротуаров вдоль реестровых дорог в п.Сельменьга; - 1 175,5 

тыс.руб. на профилирование грунтовых дорог; - 1 001,1 тыс.руб. на 

восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автодорог, 

прочистка водоотводных канав; - 153,0 тыс.руб. на замену, подъемку, 

выравнивание плит, заполнение колей ПГС; - 63,2 тыс.руб. на устранение 

повреждений тротуара; - 215,0 тыс.руб. на вырубку кустарника вдоль 

автомобильных дорог в д. Осиново и д. Нижняя Ваеньга; - 850,0 тыс.руб. на 

содержание автомобильных дорог с устройством и содержанием в чистоте и 

порядке ледовых переправ в п.Рочегда и п.Усть Ваеньга; - 500,0 тыс.руб. на 

техническое содержание паромной переправы в п.Усть Ваеньга; - 117,2 

тыс.руб. на электромонтажные работы по замене и установке светильников 

для освещения реестровых дорог.; - 70,4 тыс.руб. на составление технической 

документации для согласования открытия ледовых переправ в п.Рочегда и 

п.Усть-Ваеньга; - 499,9 тыс.руб. на оплату электроэнергии на освещение 

дорог. На реализацию мероприятий в области коммунального хозяйства из 

запланированных 934,4 тыс.руб. израсходовано 934,4 тыс.руб. - 31,3 тыс.руб. 

по программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Виноградовского муниципального округа Архангельской 

области на 2022 – 2026 годы» в МКУ «Рочегодское» выделены денежные 

средства на работы по текущему ремонту тепловых сетей в д.Топса; - 343,1 

тыс.руб. по программе «Чистая вода в Виноградовском муниципальном 

округе Архангельской области на 2022 – 2026 годы» в МКУ «Рочегодское» 

выделены денежные средства на работы по текущему ремонту 

водопроводных сетей в п.Рочегда; - 559,9 на транспортные услуги по подвозу 

холодной воды для населения п.Рочегда, на работы по текущему ремонту 

водоразборных колонок и башни БР-25 кирпичной в п.Рочегда. На 

благоустройство территории МКУ «Рочегодское» из запланированных 2 



924,6 тыс.руб израсходовано 2 877,0 тыс.руб. - 1 286,6 тыс.руб. за услуги по 

содержанию мест (площадок) накопления ТКО; - 79,9 тыс.руб. за вывоз ТКО 

с кладбищ, за работы по расчистке территории кладбища от кустарника в 

п.Усть-Ваеньга, приобретение мусорных контейнеров для установки их на 

кладбищах; - 314,4 на оплату уличного осещения; - 1 147,5 тыс.руб. тыс.руб. 

на расходы по зимнему содержанию подвесных и пешеходных мостов, за 

обслуживание фонарей уличного освещения, за работы по текущему ремонту 

дорожных знаков на а/дороге в п.Сельменьга, за работы по замене уличных 

светильников в п.Воронцы и п.Квахтюга, на приобретение и работы по 

текущему ремонту светодиодных светильников уличного освещения, за 

работы по разборке и сборке настила подвесного моста через р.Ваеньга, за 

услуги по обслуживанию и замене фонарей уличного освещения 

(Топса,Рочегда,Конецгорье, п.Воронцы и), содержание прорубей в зимнее 

время (д.Осиново, п.Квахтюга, п.Усть-Ваеньга), содержание полоскалки в 

летнее время, за технологическое присоединение к эл.сетям объекта(вышка 

интернет-связи п.Шошельцы), работы по установке временного сооружения 

для перехода через р.Северная Двина, работы по текущему ремонту 

ограждения пожарного водоема в п.Квахтюга, работы по текущему ремонту 

пешеходного перехода через водоотводную канаву в д.Городок и 

д.Тройничевская, работы по текущему ремонту колодца в д.Осиново, работы 

по текущему ремонту мостовых в п.Рочегда, услуги по изготовлению крышек 

для мусорных контейнеров на территории МКУ "Рочегодское", работы по 

очистке колодца в п.Усть-Ваеньга. Приобретены строительные 

пиломатериалы для текущего ремонта полоскалки в п.Усть Ваеньга. 

Приобретены уличные светодиодные светильники материалы для их 

установки; - 48,5 тыс.руб. на работы по строительству двух автобусных 

остановок в п.Усть-Ваеньга; - 300,0 тыс.руб. на работы по текущему ремонту 

пешеходного перехода через ручей Старая Рехта в д.Задориха В рамках 

реализации программы «Охрана окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности в Виноградовском муниципальном округе 

Архангельской области на 2022 – 2026 годы» израсходовано 584,2 тыс.руб.: - 



564,2 тыс.руб. на оплату работ по ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов в д.Слобода и д.Топса на территории МКУ 

«Рочегодское», уборка мусора после проведения экологических субботников 

во всех поселениях на территории МКУ «Рочегодское»; - 20,0 тыс.руб. на 

приобретение мешков и перчаток для уборки мусора. 

 


